Carolus V.  
per speciale  
rescriptum,  
ex Hispania  
missum, de-  
cretum hoc  
Norimber-  
gense re-  
probat.

Cochleus  
in actis Lu-  
theri.

Spond. &  
Surius ad  
hunc ann.

Alii Princi-  
pes Catho-  
lici in alio  
conventu  
Ratisbonæ  
habito, de-  
cernunt ob-  
temperare  
edicto

wormati-  
ensi, & Re-  
ligionem  
Catholi-  
cam tueri.

Cochleus,  
Surius,

Spond. &  
alii.

diderunt saluberrima hæc statuta, in eorum terris observanda: *Wormatiensi edicto Caesaris purè ac simpliciter omnes obtemperent: sacrificium Missæ et omnia Sacramenta consuetis Ecclesiæ ceremoniis peragantur: in jejuniis, precationibus, aliisque ritibus antiquis nihil innovetur: sacrilega Sacerdotum ac sanctimonialium connubia non tolerantur. Studiosi Wittenbergenses ad sacerdotium vel doctorem publicam nullibi admittantur. Subditorum ac civium filii, qui in studiis versantur Wittenberga, intra spatium trimestre revocentur; neque illuc redire audeant sub pœna confiscationis et amissionis bonorum ac beneficiorum omnium. Nemo ad populum verba faciat, nisi examinatus ab Episcopo loci: nemo ex typographis librum aliquem prelo det, nisi qui prius approbatus fuerit ab Episcopo etc.*

Lutherus  
hoc anno  
Monachalè  
cucullum  
exiit.

Spond. ad  
hunc ann.

& alii  
passim.

Henricus  
Zurphani<sup>9</sup>  
apostata  
(vulgò  
Broer

Henric)

primus Bre-  
mensium  
seductor,  
hoc anno  
vixit exu-  
ritur in  
Dithmarsia

Chron.

Brem. ms.  
Spond. hic  
n. 12.

Cochleus  
in actis Lu-  
theri.

Surius in  
comment.

\* alius Jacob  
Provest/  
und Jo-  
han Sö-  
temelct.

Utinam pari zelo exarsissent & alii Principes, maximèque Fridericus Saxonie Dux & Elector! hujus enim conniventia Doctor Lutherus, in extrema vitiorum ruens, tandem hoc anno die 9. Octobris monachalem cucullum exiit; pessimòque exemplo suo quàm plures alios diversorum Ordinum Religiosos ad hoc audendum & imitandum traxit. Quanquam ii omnes in prædicando hoc novo Evangelio non unâ eademque fortunâ gavisi fuerint. Nam, ut alios non paucos taceam, Henricus Zurphanius ejusdem Augustiniani Ordinis desertor (quem Bremenses primum suæ urbis Evangelistam & purioris doctrinæ præconem vocitant) apostasiæ ac desertionis suæ mercedem tristissimam hoc anno retulit. Wittenbergam hic abiêrat ex monasterio Antwerpensi; auditòque Luthero Antwerpiam reversus, perniciosam ejus doctrinam in hac urbe sparferat. Comprehensus idcirco bis, & alterâ vice post errores jam semel ejuratos in severiorem custodiam detrusus, perfracto carcere diffugit Bremam. Hic autem à civibus avidissimè receptus, Lutheranam hæresin intra annum & aliquot menses ita disseminaverat; ut ineunte hoc anno duos alios ejusdem Ordinis apostatas, puta Jacobum \* Præpositum & Joannem Amsterdami-um, in operam subsidiariam advocari necessum fuerit. Neque diu tunc emansit pœna, votorum suorum violatori debita. Cum enim haud multò post à Pastore Meldorpiensi in Dithmarsiam evocatus, ibique non semel impiè contra antiqua Ecclesiæ dogmata concionatus esset; nocte mediâ ab armatis Dithmarsiensibus in lecto comprehensus, alteròque mane, die decimâ vel undecimâ Decembris ferali rogo combustus est. Lutherani hunc passim appellant martyrem. Sed cur etiam eodem titulo martyribus non adscribunt Joannem Leidensem, Bernardum Knipperdollingium, Müntzerum, & alios hujusmodi? *Martyres Christi non facit pœna, sed causa, ait S. Augustinus. Et ante hunc S. Cyprianus: ardeant licet*

*licet flammis, et ignibus traditi animas suas ponant; non erit illa fidei corona, sed pœna perfidia. Occidi talis potest: coronari non potest.*

Hoc etiam anno apud nos inter perillustres Dominos de Spiegel non parva dissensio erat de monte castróque Defenbergico, in quo tanquam primariâ feudorum Spiegeliorum parte domini Defenbergensis jurisdictio quondam fundata fuit. Controversiam hanc ante annos quinquaginta & amplius\* jam composuerat Simon Episcopus, constitutâ inter eos pace Castellânâ, quam vocant germanicè *Burgfriede*. Quoniam verò posterioribus hîsce temporibus novæ iterum discordiæ repullulaverant inter eorundem successores; Ericus Episcopus noster iisdem efficacissimè se interposuit, veteremque pacem Castellanam juxta leges à Simone constitutas renovari fecit. Qua de re in Cathedralis Ecclesiæ nostræ tabulario adhuc asservantur ejusdem Erici literæ, Westphalica dialecto scriptæ, quarum initium & finis est: *Nos Ericus, Dei gratiâ Episcopus Paderbornensis et Osnabrugensis, Dux Brunsvicensis, notum facimus et profitemur vigore harum literarum etc. - - - Datum anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo quarto, die S. Andrea Apostoli.* Hodie castrum illud, quod in montis Defenbergensis fastigio steterat, nescio quibus annorum præcedentium injuriis planè collapsum est: intèrque murorum ac turrium ruinas, veterem suæ nobilitatis gloriam concidisse luget. Id quod Ferdinandus Fürstenbergius, Episcopus noster, in monumentis Paderbornensibus\* maximopere deplorat, hîsce versibus:

*Nunc jacet indignâ latè collapsa ruinâ*

*Arx vetus, et rerum gloria sola manet.*

*Quis, nisi mentis inops, factis extendere famam*

*Negligat; ipsa videt si quoque saxa mori?*

Supersunt & aliæ plures Erici Episcopi de hoc anno literæ, ex quibus manifestè liquet, eum potissimâ hujus anni vel ætatis parte in Diocesi nostra perstitisse. At, cum in iis nihil inveniam, quod ad illustrandam historiam faciat; libenter eas prætermitto, & adhuc pauca aliqua de rebus in Italia gestis hîc adjungo. Mense Augusto Carolus Borbonius, Cæsareorum ductor, cum nonnullis peditum equitumque millibus in Galliam Narbonensem irruit: Aquisque sextiis\* magnâ civium gratulatione receptus, cogitabat Avenionem; & inde rursus Lugdunum (vulgò Lion) urbem id temporis malè firmam aut minùs custoditam. Hac autem occupatâ, facillimum ipsi erat, è vicino Ducatu Borbonico suas copias adaugere, & in ipsa Galliarum viscera se inferre: præfertim cum viciniore populi adamarent magis Borbonium Ducem; quàm Regem